¹ Cf. item: διαλογιζόμενοι ἐν ταῖς καρδίαις αὐτῶν (II, 6, 8); ὁ νυμφίος μετ' αὐτῶν . . . νηστεύειν (II, 19); κατ' ἵδιαν εἰς ἔρημον τόπον (VI, 31, 32); καὶ ἥδη ὥρας πολλῆς (VI, 35); τέθηκεν . . . ἀπέθανεν (XV, 44); ἀποκυλίσει τὸν λίθον (XVI, 3, 4).

illustratae, utcumque demonstrant Marcum fuisse Iudaeum. Ast, ut ad aliam transeamus notam, aliunde accepimus scriptorem, de quo loquimur, continua itineribus compertas habuisse institutiones Romanorum, immo ipsum Romae fuisse commoratum. Haec vero consuetudo cum Romanis in lingua quoque Evangelii insculpta resedit; quod, etsi sermo Iudeorum Palestinensium fuisset dominatione Romanorum modificatus, eo tamen uno, sine convictu modo exposito, non satis explicarentur tot modi dicendi latini in oratione Marci; cuius generis sunt verba; *κεντυρίων* (XV, 39, 44, 45), *λεγιών* (V, 9, 15), *σπεκουλάτωρ* (VI, 27), *δηνάριον* (VI, 37; XII, 15; XIV, 5), *χοδράντης* (XII, 42), *ξέστης* (VII, 4), *χράβαττος* (II, 4, 9, 11, 12; VI, 55), *φραγελλώσας* (XV, 15), *πραιτώριον* (XV, 16), aliae postea elocutiones ad latinitatem pertinentes: *όδόν ποιεῖν* (II, 23), *εἰπεν δοθῆναι* *αὐτῇ φαγεῖν* (V, 43), *χατακρινοῦσιν αὐτόν θανάτῳ* (X, 33), *εἴχον . . . δτι* (XI, 32), *τό ίκανόν ποιῆσαι* (XV, 15), *τιθέντες τά γόνατα* (XV, 19). Nunc vero convenit quaerere, quid usus domesticus Marci cum Paulo in lingua reliquerit secundi Evangelii. Quod si comparatur sermo Lucae et Marci, pauca sunt apud alterum, quae Pauli discipulum manifestent, cum apud Lucam tot sint vocabula, scl. 175, tantaque prostat copia dictionum, quae Pauli stilum sapiunt, ut fuerint qui tertium Evangelium voluerint Apostolo adscribere; nihil tamen secius etiam apud Marcum nonnulla inveniuntur, quibus suspicari possit auctor, qui familiaritate Pauli fruebatur¹.

111. De forma orationis in libris inspiratis.
— Praeter ea quibus ars grammatica continetur, complures aliae partes concurrunt ad orationem efformandam, quae, utpote natae ex ratione, ex voluntate, ex phantasia, ex intimis motionibus, breviter ex toto animo scriptoris, mirifice personam eius patefaciunt; idque ita verum est, ut nemo audeat negare, quod in consuetudinem triti proverbii apud omnes gentes venerit: *stilus est homo*. Istud vero quod in universis scriptoribus contingit, non rite omnibus consentientibus dedecori inspiratis viris; quapropter, ut auctoritate roboretur haec causa, continuo adscribamus aliqua iudicia summi Doctoris rei biblicae, S. Hieronymi, qui per totam vitam deditus studio Sac-

¹ Cf. P. Lagrange, loc. com. p. CXLI—CXLIV.

rarum Literarum potuit quasi medullas scriptorum sanc-
torum attingere. „Ac primum, inquit, de Isaia sciendum,
quod in sermone suo disertus sit: quippe ut vir nobilis et
urbanae eloquentiae nec habens quidpiam in eloquio rusti-
citatis admistum. Unde accedit, ut praे ceteris florem
sermonis eius translatio non potuerit conservare^{1.}“ De alio
aeque principe Prophetarum: „Ieremias propheta sermone
quidem apud Hebraeos Isaia et Osee et quibusdam aliis
prophetis videtur esse rusticior . . . Porro simplicitas eloquii
de loco ei in quo natus est accedit. Fuit enim Anathothites,
qui est usque hodie viculus tribus ab Hierosolymis distans
millibus^{2.}“ De Ezechiele autem: „Sermo eius nec satis
disertus, nec admodum rusticus est, sed ex utroque medie
temperatus^{3.}“ De prophetis minoribus: „Osee commaticus
est et quasi per sententias loquens. Ioel planus in prin-
cipiis: in fine obscurior. Et usque ad Malachiam habent
singuli proprietates suas^{4.}“ Iam ad scriptores Novi Testa-
menti veniens de tertio Evangelista dicit: „Lucam tradunt
veteres Ecclesiae tractatores medicinae artis fuisse scien-
tissimum et magis graecas literas scisse quam hebraeas.
Unde et sermo eius tam in Evangelio quam in Actibus
Apostolorum, id est in utroque volumine comptior est et
saecularem redolet eloquentiam, magisque testimoniiis graecis
utitur quam hebreis^{5.}“ Postremo „Paulum Apostolum,
inquit, proferant, quem quotiescumque lego, videor mihi
non verba audire, sed tonitrua^{6.}“

Sed in hac disputatione praecipue considerandae sunt
translationes, quae usurpatae, auctore Cicerone, „ad illu-
strandam atque exornandam orationem^{7.}“, genus dicendi
potissimum distinguunt varietate consuetudinum, institu-
tionum, legum aetatis et regionis, in quibus scriptores sacri
degebant. Etiamsi enim quidam fontes, ex quibus hauriuntur
verba translata, communes sint omnium nationum ac tem-

¹ Praefat. in libr. Isaiae. P. L. 28, 825. Sententiae S. Hieronymi
nunc allatae fuerunt à Dr. Schade collectae in opere Die Inspirations-
lehre des hl. Hieronymus, p. 17—20.

² Prolog. in Ieremiam. P. L. 28, 903.

³ Praefat. in Ezechiel. P. L. 28, 995.

⁴ Praefat. in 12 prophetas. P. L. 28, 1071.

⁵ Comment. in Isaiam, VI, 9, seq. P. L. 24, 100; Cf. Epist. 20
ad Damas. cap. 4. P. L. 22, 378.

⁶ Epist. 48 ad Pammachium, 13. P. L. 22, 502.

⁷ De Oratore, lib. III, cap. 38, nr. 152.

porum, ut liquido intelligitur, si parabolæ Iesu in Evangelii cernuntur, aliqui tamen sunt aliarum gentium et hominum singulorum proprii. Huius generis sunt imprimis imagines more orientalium maxima vi cogitationis factae, quibus et caelum solem lunam stellas sidera terrasque montes colles maria flumina aequa ac si ad commotiones animi essent apta, inducunt, velut: „stellæ caeli, et splendor earum, non expandent lumen suum; obtenebratus est sol in ortu suo et luna non splendebit in lumine suo“ (Is. XIII, 10); „et tabescet omnis militia caelorum, et complicabuntur sicut liber caeli; et omnis militia eorum defluet“ (XXXIV, 4). Haec Isaias; Ieremias autem: „Aspexi terram, et ecce vacua erat et nihili; et caelos et non erat lux in eis. Vidi montes, et ecce movebantur; et omnes colles conturbati sunt“ (IV, 23 et 24); Ezechiel: „Et operiam, cum extinctus fueris, caelum et nigrescere faciam stellas eius; solem nube tegam, et luna non dabit lumen suum. Omnia luminaria caeli moerere faciam super te“ (XXXII, 7 et 8); Ioel: „A facie eius contremuit terra, moti sunt caeli, sol et luna obtenebrati sunt, et stellæ detraxerunt splendorem suum“ (II, 10). Saepe in Psalmis tales comparationes adhibentur: „commota est et contremuit terra“ (XVII, 8; Cf. XCVI, 4); „revelata sunt fundamenta orbis terrarum“ (XVII, 16); de montibus dicitur: „conturbati sunt“ (XLV, 4), „sicut cera fluxerunt a facie Domini“ (XCVI, 5), „exsultaverunt ut arietes, et colles sicut agni ovium“ (CXIII, 4, 6), „fundamenta montium conturbata et commota sunt“ (XVII, 8); de mari: „moveatur“ (CXVII, 7), „sonuerunt et turbatae sunt aquae eorum“ (XLV, 4); de fluminibus: „plaudent manu“ (CVII, 8). Quae non modo in poemate, sed in libris historicis etiam insunt, sicut: „vociferatus est omnis Israel clamore grandi et personuit terra“ (I Sam. IV, 5), „et insonuit terra a clamore eorum“ (I Reg. I, 40)¹. Plures aliae existunt sedes propriae sacrorum scriptorum, a quibus similitudines sumuntur, ut leges religiosæ: „Dominus pars

¹ De his P. Lagrange ait: „Ce serait évidemment un très lourd contresens que de prendre à la lettre ces fortes images. Ce serait méconnaître le style de la Bible... Ce serait même méconnaître les habitudes du monde ancien, car les Grecs eux-mêmes, en dépit de leurs tendances au rationalisme, ont associé la nature et spécialement, le ciel, aux scènes qui se jouaient sur la terre, et cette tradition n'a jamais été tout à fait interrompue.“ Le Messianisme chez les Juifs. Paris, 1909, p. 48, 49.

hereditatis meae et calicis mei . . . Funes ceciderunt mihi in paeclaris⁴ (Ps. XV, 5, 6); item illa quae Paulus petit a theatro (I Cor. IV, 9), a stadio (Ibid. IX, 24), ab agone (Ibid. v. 25, et II Tim. II, 5), a bestiarum pugna (I Cor. XV, 32), ab armis Romanorum (Ephes. VI, 14—17; I Thes. V, 8). Quandoque etiam scriptoris munus censemur iure domicilium comparationum, quemadmodum S. Hieronymus: „Naturale est, inquit, ut omnes artifices suae artis loquantur exemplis, et unusquisque in quo studio trivit aetatem, illius similitudinem proferat . . . Cur haec dicta sunt? ut scilicet ostendamus etiam Amos prophetam, qui pastor de pastoribus fuit, et pastor non in locis cultis et arboribus ac vineis consitis, aut certe inter silvas et prata virentia, sed in lata eremi vastitate, in qua versatur leonum feritas et imperfectio pecorum, artis suae usum esse sermonibus, ut vocem Domini terribilem atque metuendam, rugitum leonum et fremitum nominaret¹.“ Et „In principio Amos . . . diximus illum artis suae usum esse sermonibus . . . Iuxta hunc ergo sensum etiam nunc de eo, quod saepe viderat, sumit exemplum, et sic decem tribuum parvas reliquias de Assyriorum narrat manibus eruendas: quomodo si pastor, devoratis omnibus membris, duo crura aut extremum auriculae de leonis fauibus rapiat².“

Hoc vero in loco, ut finem faciamus quaestionis de figura orationis, decet exemplum ponere ipsius S. Marci, quo apparebunt eius animi delineamenta in dicendi modo insignita. Cum igitur res gestas narrat, non videtur acerimiae cogitationis compos ad facta ornanda, tam parum enim spargit varietatis; sic, ut indicet mirabilem Iesu circumspectum, semper inducit verbum περιβλέπομαι, προσκαλεῖται vero, ut institutionem publice a Domino traditam significet; quod si agitur de privata disciplina, Magister aut ad se discipulos vocat³, aut docet in via⁴; vocabulum autem ὄχλος septies et tricies coetum hominum qui Christum circumibat designat. Ceterum acta similia eodem ordine describit, sicut miracula multiplicatorum panum (VI, 35—44 et VIII, 1—9), sanationes surdi elinguisque et caeci (VII, 32—36 ac VIII, 22—26), daemoniorum ejectiones (I, 23—27

¹ In Amos, cap. I, v. 2. P. L. 25, 993.

² Ibid. cap. III, v. 12, 13. P. L. 25, 1020.

³ III, 13, 23; VI, 7; VII, 14; VIII, 1, 34; X, 42; XII, 43.

⁴ VIII, 27; IX, 33; X, 32.

et V, 2, 7, 8, 13, 20), comminationes immundi spiritus atque tempestatis (I, 25, 27 et IV, 39, 41); similiter duplum adventum ad synagogam (I, 21, 22, 27 ac VI, 1, 2), necnon alias narrationes (XI, 1—4, 6 et XIV, 13, 14, 16). Attamen ea oratio Marci minus varia pro nihilo dicitur, quando eum videmus illustribus pictoris laudibus cumulatum egregie pingere res gestas. Nam ea omnia, minima quoque ad locum ad tempus ad personas spectantia nullo pacto negligit; sed quamquam ista non exponit artificio, tamen in narrationis cursu ope parenthesis et pleonasmi effundit, verbi gratia parenthesis: „Erant autem et mulieres de longe aspicientes“ (XV, 40), „non enim erat tempus ficorum“ (XI, 13), „erat enim habens multas possessiones“ (X, 22); pleonasmi: „Vespere autem facto cum occidisset sol“ (I, 32), „non est propheta sine honore, nisi in patria sua, et in domo sua, et in cognatione sua“ (VI, 4), „nondum cognoscitis nec intelligitis? adhuc caecatum habetis cor vestrum? oculos habentes non videtis, et aures habentes non auditis?“ (VIII, 17). Sed Marcus tunc maxime eminet, cum aliqua minuta profert, quibus actio quasi animata in medio ponitur atque percipiuntur motiones internae agentium; horum autem adiunctorum difficile est exempla eligere, cum Evangelium totum sit talibus refertum; de iis ergo quae ad ipsam actionem attinent, haec afferamus: „et erat omnis civitas congregata ad ianuam“ (I, 33), „dixit discipulis suis, ut navicula sibi deserviret propter turbam, ne comprimerent eum“ (III, 9), „et convenit iterum turba, ita ut non possent neque panem manducare“ (III, 20), „misit digitos suos in auricula eius: et exspuens tetigit linguam eius, et suspiciens in caelum ingemuit“ (VII, 33), „video homines velut arbores ambulantes“ (VIII, 24), „et candida nimis velut nix, qualia fullo non potest super terram candida facere“ (IX, 3), „et non sinebat ut quisque transferret vas per templum“ (XI, 16), „adolescens autem quidam sequebatur eum amictus sindone super nudo“ (XIV, 51). De animi vero motibus haec: „Et ingemiscens spiritu ait“ (VIII, 12), „accipiens puerum statuit eum in medio eorum, quem cum complexus esset, ait“ (IX, 36), „et audientes decem, coeperunt indignari de Iacobo“ (X, 41). Atque non actio modo vividis coloribus depingitur, verum etiam nos ipsi videmur oculis eam cernere; quod quidem efficitur genere usurpandi tempora quasi proprio Marci; nam in 151 locis in-